
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HƯƠNG KHÊ 

 

Số:         /BC-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hương Khê, ngày      tháng 7 năm 2024 

BÁO CÁO 

Đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2024, xây dựng kế hoạch năm 2025 nội 

dung Hỗ trợ phát triển sản xuất, sinh kế thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 9 – Đầu 

tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc 

có khó khăn đặc thù, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi   

Ngày 12/7/2024, UBND huyện Hương Khê nhận được Văn bản số 

2228/SNN-PTNT của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc đánh giá thực hiện kế 

hoạch năm 2024, xây dựng kế hoạch năm 2025 Chương trình MTQG phát triển 

KTXH vùng đồng bào DTTS&MN; Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê báo 

cáo kết quả thực hiện tiểu dự án 1, Dự án 9, Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội 

các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện 

 UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã được thụ hưởng thành lập Ban 

Quản lý dự án thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Tổ thẩm định hồ sơ đề xuất dự án, 

phương án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG phát triển Kinh 

tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 Căn cứ các văn bản chỉ đạo, quyết định phân bổ nguồn vốn của bộ, ngành, 

Trung ương, UBND tỉnh và các sở ngành cấp tỉnh; UBND huyện đã chỉ đạo các 

phòng, ban, đơn vị liên quan kịp thời tham mưu cho UBND huyện phân bổ chi 

tiết nguồn vốn cho UBND các xã được thụ hưởng và các văn bản triển khai, 

hướng dẫn thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của 

các địa phương, quy định hiện hành. 

2. Công tác hướng dẫn 

UBND huyện chỉ đạo thành lập tổ hỗ trợ kỹ thuật tổ chức làm việc với 

UBND các xã để đôn đốc, hướng dẫn kỹ thuật liên quan đến dự án: Tập huấn 

kiến thức, nâng cao năng lực, lựa chọn đối tượng hỗ trợ, mua sắm nông cụ phục 

vụ sản xuất nông nghiệp, hỗ trợ cải tạo đất, hỗ trợ giống bò, xây dựng chuồng 

trại (Quyết định số 2726/QĐ-UBND ngày 10/7/2023). 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ngành chuyên môn cấp huyện theo 

từng lĩnh vực phụ trách thường xuyên theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực 

hiện các nội dung của từng chương trình, cụ thể: Văn phòng HĐND và UBND 
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huyện là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát, đánh giá toàn 

bộ kết quả thực hiện của chương trình; phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi việc 

sử dụng, quản lý, thanh, quyết toán nguồn vốn của chương trình; phòng Nông 

nghiệp và PTNT theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các mô hình phát 

triển sản xuất thuộc chương trình; năm 2023 đã tổ chức 03 đợt kiểm tra về tình 

hình thực hiện chương trình, hàng quý UBND huyện tổ chức sơ kết đánh giá kết 

quả thực hiện các nội dung liên quan, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  

1. Nguồn vốn được phân bổ: Tổng nguồn vốn được phân bổ: 1.423,1 triệu 

đồng, trong đó: Vốn năm 2022, 2023 chuyển sang thực hiện năm 2024 (theo quy 

định tại các Nghị quyết số 104/2023/QH15; số 108/2023/QH15): 1.133,1 triệu 

đồng (Năm 2022: 139, triệu đông; năm 2023: 994 triệu đồng) (nguồn Ngân sách 

TW) ; vốn phân bổ năm 2024: 290 triệu đồng (Ngân sách TW). 

 (Chi tiết phân bổ và giải ngân tại Phụ lục III kèm theo) 

1.1. Vốn năm 2022 (chuyển sang thực hiện năm 2023) 

- Xã Hương Liên: 

 + Hỗ trợ xây dựng mô hình cải tạo đồng ruộng, đất canh tác, chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng, phát triển sản xuất các sản phẩm 288 triệu đồng.  

  + Hỗ trợ giống, chuồng trại 350 triệu đồng. 

 + Hỗ trợ nâng cao kiến thức, trình độ năng lực sản xuất, tổ chức các lớp tập 

huấn về kiến thức sản xuất và tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm 100 triệu 

đồng.  

 + Số hộ tham gia thực hiện: 20 hộ, trong đó: Có 05 hộ nghèo, 12 hộ cận 

nghèo, 03 hộ mới thoát nghèo. 

 + Công tác giải ngân: Đã giải ngân; trong đó: hỗ trợ xây dựng mô hình cải 

tạo đồng ruộng, đất canh tác, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển sản xuất các 

sản phẩm 282 triệu đồng/288 triệu đồng. Hỗ trợ giống, chuồng trại 350 triệu 

đồng/350 triệu đồng. Hỗ trợ nâng cao kiến thức, trình độ năng lực sản xuất, tổ 

chức các lớp tập huấn về kiến thức sản xuất và tham quan học tập trao đổi kinh 

nghiệm 100 triệu đồng/100 triệu đồng.  

 - Xã Hương Vĩnh 

 + Hỗ trợ xây dựng mô hình cải tạo đồng ruộng, đất canh tác, chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng, phát triển sản xuất các sản phẩm 194,5 triệu đồng. 

 + Hỗ trợ giống, chuồng trại 122,5 triệu đồng. 

  + Hỗ trợ nâng cao kiến thức, trình độ năng lực sản xuất, tổ chức các lớp tập 

huấn về kiến thức sản xuất và tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm 50 triệu 

đồng. 
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 + Số hộ tham gia thực hiện: 07 hộ, trong đó: Có 05 hộ nghèo, 02 hộ mới 

thoát nghèo. 

 + Công tác giải ngân: Đã giải ngân, trong đó: hỗ trợ xây dựng mô hình cải 

tạo đồng ruộng, đất canh tác, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển sản xuất các 

sản phẩm 64,1 triệu đồng/194,5 triệu đồng. Hỗ trợ giống, chuồng trại 122,5 triệu 

đồng/122,5 triệu đồng. Hỗ trợ nâng cao kiến thức, trình độ năng lực sản xuất, tổ 

chức các lớp tập huấn về kiến thức sản xuất và tham quan học tập trao đổi kinh 

nghiệm 47,3 triệu đồng/50 triệu đồng. 

1.2. Vốn năm 2023  

- Xã Hương Liên: 

+ Hỗ trợ xây dựng mô hình cải tạo đồng ruộng để trồng cỏ phục vụ chăn 

nuôi 236 triệu đồng. 

+ Hỗ trợ giống bò nái sinh sản, chuồng trại 280 triệu đồng. 

+ Hỗ trợ nâng cao kiến thức, trình độ năng lực sản xuất, tổ chức các lớp 
tập huấn về kiến thức sản xuất và tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm 120 
triệu đồng. 

+ Số hộ tham gia thực hiện: 21 hộ, trong đó: Có 12 hộ nghèo, 08 hộ cận 
nghèo, 01 hộ mới thoát nghèo. 

+ Công tác giải ngân: UBND xã đã tổ chức cải tạo đồng ruộng để trồng cỏ 
phục vụ chăn nuôi. Đã giải ngân 84,66 triệu đồng. Ước thực hiện đến 
30/12/2024 giải ngân 100% vốn. 

- Xã Hương Vĩnh: 

+ Hỗ trợ hoạt động phát triển sản xuất như cải tạo đồng ruộng, đất canh 
tác, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển sản xuất các sản phẩm 68,56 triệu 
đồng.  

+ Hỗ trợ giống bò nái sinh sản, chuồng trại 140 triệu đồng.  

+ Hỗ trợ nâng cao kiến thức, trình độ năng lực sản xuất, tổ chức 
các lớp tập huấn về kiến thức sản xuất và tham quan học tập trao đổi kinh 
nghiệm 58 triệu đồng. 

+ Số hộ tham gia thực hiện: 08 hộ, trong đó: Có 04 hộ nghèo, 04 hộ mới 
thoát nghèo. 

+ Công tác giải ngân: Đến nay chưa giải ngân. Hiện UBND xã đã tổ chức 
cải tạo đồng ruộng để trồng cỏ phục vụ chăn nuôi và đang thực hiện các bước 
giải ngân theo quy định. Ước thực hiện đến 30/12/2024 giải ngân 100% vốn. 

1.3. Vốn năm 2024:  

Phân bổ theo Quyết định số 1851/ ngày 26/4/2024 của UBND huyện: Hỗ 
trợ phát triển sản xuất và sinh kế thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 9: Tổng kinh phí 
290 triệu đồng. 

- Hỗ trợ giống, chuồng trại cho 21 hộ dân để chăn nuôi bò nái sinh sản tại 
bản Rào Tre, xã Hương Liên: 210 triệu đồng;  
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- Hỗ trợ giống, chuồng trại cho 08 hộ dân để chăn nuôi bò nái sinh sản tại 
bản Giàng II, xã Hương Vĩnh: 80 triệu đồng. 

- Công tác giải ngân: Đến nay, chưa giải ngân. UBND xã đang giao tổ cộng 
đồng cùng các hộ dân rà soát mua bò nái đảm bảo theo quyết định được phê 
duyệt. Ước thực hiện đến 30/12/2024 giải ngân 100% vốn. 

2. Đánh giá chung 

2.1. Kết quả đạt được 

Dự án 1 - Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt và nội dung Hỗ trợ phát triển sản xuất, sinh kế thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 9 

- Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc 

có khó khăn đặc thù, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, 2023 đã giúp các hộ dân tộc thiểu số 

được tiếp cận với các chính sách giảm nghèo, có điều kiện để phát triển kinh tế, ổn 

định cuộc sống, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số miền núi, vùng đặc biệt khó khăn của huyện. 

2.2. Khó khăn, vướng mắc 

- Tại khoản 13, Điều 01, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của 

Chính phủ quy định mức hỗ trợ: “Hỗ trợ tối đa không quá 95% tổng kinh phí 

thực hiện một (01) dự án trên địa bàn đặc biệt khó khăn; không quá 80% tổng 

kinh phí thực hiện một (01) dự án trên địa bàn khó khăn; không quá 60% tổng 

chi phí thực hiện một (01) dự án trên các địa bàn khác thuộc phạm vi đầu tư các 

chương trình mục tiêu quốc gia”. Với đối tượng là các hộ dân tộc thiểu số việc 

phải đối ứng kinh phí thực hiện rất khó khăn. 

- Tại khoản 02, Điều 40, Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của 

Bộ Tài chính quy định “Hỗ trợ giống, chuồng trại, một số vật tư đầu vào để 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, vắc xin tiêm phòng 

các dịch bệnh nguy hiểm cho gia súc, gia cầm: Tối đa 10 triệu đồng/hộ/năm”. 

Đối với giá thị trường giống bò và chuồng trại trên địa bàn huyện hiện nay và 

đối tượng là các hộ dân tộc thiểu số không có kinh phí đối ứng nên khó khăn 

trong thực hiện. 

III. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH VÀ NGUỒN LỰC  

l. Dự kiến nguồn lực, kế hoạch thực hiện năm 2025. 

Đối với hoạt động Hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế thuộc Tiểu dự án 1, 

Dự án 9 - Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, 

dân tộc có khó khăn đặc thù, trên cơ sở nguồn vốn được phân bổ các năm 2022, 

2023 UBND huyện đã hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã Hương Liên, Hương 

Vĩnh thực hiện các quy trình, thủ tục, xây dựng hồ sơ hỗ trợ. Kết quả hiện đã hỗ 

trợ cho 56/61 hộ gia đình, 5 hộ còn lại không có lao động để thực hiện các Dự 

án.  

Do đó với hạng mục hỗ trợ Hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế thuộc Tiểu 

dự án 1, Dự án 9 - Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều 
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khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù, hiện đã hỗ trợ hết đối tượng, UBND 

huyện không đăng ký nguồn hỗ trợ năm 2025.  

2. Phương hướng, nhiệm vụ và đề xuất, kiến nghị 

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện: 

 - Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, quyết định phân bổ nguồn vốn của bộ, 

ngành, Trung ương, UBND tỉnh và các sở ngành cấp tỉnh; UBND huyện tiếp tục 

chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã kịp thời tham mưu triển 

khai, hướng dẫn thực hiện dự án đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của các 

địa phương, giải ngân kịp thời theo quy định hiện hành. 

 - Tiếp tục kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả đối với các nội 

dung đã hỗ trợ để kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khắc phục những bất hợp lý, bất 

cập trong quản lý nhà nước và nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chính 

sách.  

 2.2. Kiến nghị, đề xuất: 

Hiện nay đời sống các hộ còn khó khăn, vườn hộ từng gia đình chưa được 

chỉnh trang; đề nghị UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT kiến nghị Trung 

ương xem xét hỗ trợ nội dung cải tạo, chỉnh trang, phát triển kinh tế vườn (thuê 

máy cải tạo đất, hỗ trợ cây giống, phân bón để sản xuất tại các vườn hộ). 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nội dung Hỗ trợ phát triển sản xuất, 

sinh kế thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 9 - Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân 

tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù của UBND huyện 

Hương Khê./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chi cục PTNT; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

 - Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

 - Lưu: VT, NN&PTNT. 

   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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